**f** Posit. C. eod. l. fina. in fi. & l. lex quæ. in fi. & §. de mino. l. ait prætor. §. quæsitum.

**g** suum periculum. sic. ad Trebel. l. mulier. §. sed enim. & C. eo. l. lex quæ. in fine. & l. fina.

**h** Præcipiti. sic infra de iure fil. edicto. §. cum autem. & de verbo. oblig. l. continuus. §. cum ita. & infra de leg. ij. l. cum quidam. & de iure delib. l. j. in fi. & §. si quis cau. l. ij. §. si quis tamen. & infra de sol.

l. ratum. & §. ad Tertyl. l. ij. §. si mater. & §. confestim.

**A** i Moratoria. id est longa mora.

**k** Latam negligentiam. id est latam culpam: vt infra de verbo. signifi. l. magna. & hoc est speciale vt non veniat leuis. est & alius casus: vt. C. arb. tu. l. nomina. regulariter contra: vt. C. arb. tu. l. quicquid.

**ADDITIONE.** Dic quod specialis casus est hic: scilicet quado emit prædia, vt non teneatur nisi de lata culpa secundum Bartolum hinc.

**l** Prædia. quod debet fieri: vt supra eo. l. ita autem. in princ.

**m** Conueniri. etiam sine interpellatione: vt. C. in quibus cau. in integr. rest. non est neces. l. in minorum. sic est argu. contra. infra de verbo. oblig. l. si ex legati.

**n** Non est. vt infra eod. l. cum plures. §. fina. & §. ea. l. §. vsura.

**o** Pecunia. hinc debetur vsura centesimæ.

**p** verterunt. scilicet clam. Azo. vt habeat locum quod sequitur, & quod est infra eo. l. non existimo.

**q** Legitimas. imò ceteras: vt supra de neg. ge. l. qui sine. §. sed quas sol. hic legitimas vocat, id est centesimas: vt & ibi dixi. & sic accipitur C. arb. tu. l. curator. & de vsur. pup. l. j. Alias dicitur legitima quam quilibet secundum conditionem suæ personæ potest stipulari: vt. C. de vsur. l. eos. §. super. & hoc modo dicitur pupillaris quam pupillus secundum conditionem suam potest stipulari. Accursius.

**r** Vertisse. scilicet vsuras centesimas.

**s** Patri. nisi essent minores pupillaribus vel in prouincia frequentatis, quando tales præstari debent: vt infra ead. l. §. ex cæteris. si enim non vsurarium erat debitum, fiet vsurarium: vt supra de nego.

gest. l. si pupilli. §. fina. & l. diuortio. §. fina. & l. qui sine. in princ. ergo minor vsura fit maior, vt dictum est.

**t** suo nomine. idem si pupilli: vt infra eo. l. cum quæritur. in fine. licet quidam contra. & facit supra de vsur. l. Caius Seius. & arg. supra de procur. l. in causæ. in princ. & de oper. lib. l. si ita stipulatio. Argu. contra supra de inoffic. test. l. Papinianus. §. sed nec impuberi. & §. de colla. bono. l. nonnunquam. Item facit. §. man. l. idemque. §. si mandauero.

**u** Comparationem. quia sufficiens est ad prædium emendum: vt. §. eo. l. ita autem. in princ.

**x** Pupillares. id est quas pupillus pro conditione sua posset stipulari: vt. C. de vsur. l. eos. §. super. Sed contra. §. ead. l. ibi, vel si moram, & c. & §. quæ autem, & c. vbi dicit legitimam. sed hic corrigitur secundum quosdam. Vel verius dic, id est pupillares: siue præcessit præceptum vt ibi, siue non. Item quod hic dicit, est verum post. vj. vel duos menses nouiter creato tutore, discesso à veteri: vt. §. ea. l. §. vsura. & l. si tutor constitutus.

**y** Et neglectum. & dic centesimæ secundum Hug. sed secundum Azo. pupillares: vt infra proximi. l. & infra dicemus in glos. ibi, quando.

**Si tutor pecuniam pupillarem otiosam reliquit, vel in vsus suos conuertit: tenetur eius pecuniæ vsuras præstare. hoc dicit.**

Si post depositionem pecuniæ comparare prædia tutores neglexerunt, incipient in vsuras conueniri. Quamquam enim à prætore cogi eos oportet ad comparandum: tamen si cessent, etiam vsuris plectendi sunt, tarditatis gratia: nisi si per eos factum non est quo minus compararet. Pecuniæ quam in vsus suos conuerterunt, tutores legitimas vsuras præstant: sed hoc ita demum, si euidenter doceantur pecuniam in vsus suos conuertisse. Cæterum non utique qui non fœnerauit, vel non deposuit, in suos vsus vertit. & ita diuus Seuerus decreuit. Doceri igitur debet in vsus suos pecuniam vertisse.

Vertisse in suos vsus non accipimus eum qui debitor patris pupilli fuit, deinde ipse sibi non soluit. hic enim eas vsuras præstabit quas patri promiserat. Si tutor pecuniam pupillarem suo nomine fœnerauit: ita demum cogetur vsuras quas percepit, præstare, si suscipiat pupillus cæterorum nominum periculum. Si deponi oporteat pecunias ad prædiorum comparationem: si quidem factum est, vsuræ non current. Sin verò factum non est: si quidem nec præceptum est vt deponantur, pupillares præstabitur. si præceptum est, & neglectum, de modo vsurarum videndum est. Et solent prætores comminari, vt si non fiat depositio, vel quanto tardius

gest. l. si pupilli. §. fina. & l. diuortio. §. fina. & l. qui sine. in princ. ergo minor vsura fit maior, vt dictum est.

**t** suo nomine. idem si pupilli: vt infra eo. l. cum quæritur. in fine. licet quidam contra. & facit supra de vsur. l. Caius Seius. & arg. supra de procur. l. in causæ. in princ. & de oper. lib. l. si ita stipulatio. Argu. contra supra de inoffic. test. l. Papinianus. §. sed nec impuberi. & §. de colla. bono. l. nonnunquam. Item facit. §. man. l. idemque. §. si mandauero.

**u** Comparationem. quia sufficiens est ad prædium emendum: vt. §. eo. l. ita autem. in princ.

**x** Pupillares. id est quas pupillus pro conditione sua posset stipulari: vt. C. de vsur. l. eos. §. super. Sed contra. §. ead. l. ibi, vel si moram, & c. & §. quæ autem, & c. vbi dicit legitimam. sed hic corrigitur secundum quosdam. Vel verius dic, id est pupillares: siue præcessit præceptum vt ibi, siue non. Item quod hic dicit, est verum post. vj. vel duos menses nouiter creato tutore, discesso à veteri: vt. §. ea. l. §. vsura. & l. si tutor constitutus.

**y** Et neglectum. & dic centesimæ secundum Hug. sed secundum Azo. pupillares: vt infra proximi. l. & infra dicemus in glos. ibi, quando.

† Facit hic §. quod vacante ecclesia præsentibus possit procedere ad electionem vsque ad finem trium mensium: vt habetur in c. cum nobis. in glo. super verbo, reuocare. post med. in ver. dicit. Ioan.

† Multa in hanc sententiam grauitè & copiosè Erasimus Chil. 2.

Prouer. i. in prouerb. festina lentè.

\* Vsura quibus casibus sint concessæ, vide per Panor. in c. conquestus. in i. col. de vsu. & doc. i. c. salubriter. eo. tit.

**a** *Legitima*. id est centesima: vt in sequenti casu subiicit. nam dicit, idem solent, &c. & postea dicit, grauissima. Hug. sed Azo dicit, id est pupillares: vt & infra ea. l. in ver. vel si moram, &c. & in hoc sit idē hīc & in sequenti casu, vt comminatio aliquid operetur. hīc pupillares, ibi centesimas, sed cum etiam sine comminatione præstantur pupillares: vt in §. præcedenti: ergo non videtur prodesse admonitio nisi fortē in hoc quōd non expectabūtur duo vel sex menses: vt ibi nota. Et pro hoc quōd nō expectantur diū menses, facit litera, vel quanto tardius, &c.

**b** *sequitur*, scilicet non tanquam validum, sed quasi ab eo tēpore fuerit in mora, & currat vsura: non quōd comminatio valeat; vt in contrario: vt. C. commi. vel epi. &c. ergo nec sequēda: vt supra de testa. tut. liure nostro. Argum. ad hoc supra de vsur. l. si quis solutioni. §. mora. vel dic ibi speciale.

**c** *Idem solent*. & hīc centesima.

**d** *Grauisima*. id est centesima: quæ legitima quoque vocatur.

**e** *Et cum alia*. aliās alia: aliās alia, secundum antiquos qui in datiuo pronuntiabant alio: vt ibi, & alio veni, & venit & dic pœnæ, id est multa, quæ est infra de suspect. tut. l. iij. §. tutores. sic ponitur pœna pro multa: si quis ius di. l. j. in princip.

**f** *summarum*. quas penes se esse confitentur, nec tamen deponunt: vt supra in §. si vero factum non est.

Vsura multiplex.

Vsura pupillaris an & quando præstat.

**g** *Quæ sint autem*. i. quando debeantur. & dic pupillares quas pro conditione sua potest stipulari pupillus: vt. §. dixi. Item no. quod vsura alia centesima, alia pupillaris, alia ex consuetudine regionis. prima præstatur duobus casibus. s. quando conuertit in suos vsus clā: vt supra §. pecuniæ. Item quando negat se habere ad alendum, & habet in veritate: vt. §. eod. §. idem solent. Addit. H. tertium quando post præceptum non deposuit: vt. §. ibi, si præceptum est, &c. Secunda præstatur. v. casibus. Primo quando conuertit in suos vsus palā: vt subiicit, & apparet, &c. Secundo quando negat se habere, & nō habet, sed prætor decernit eum habere: quo casu dicitur pro veritate accipitur: vt subiicit, sed & si negauit, &c. Tertio secundum Azo. quando post præceptum fecit moram depositioni: vt ibi, vel si moram, &c. & §. ibi, si præceptum, &c. sed hoc casu dicit. H. venire centesimam: vt dixi. & hunc tertium ponit quando non præcessit præceptum. Quartus est ibi: sed & si dum negat, &c. Quintus ibi, idem si à debitoribus, &c. Item adiicit Azo sextum quando nō præcedente præcepto iudicis facta est mora depositioni pecuniæ: vt. §. §. si verò factum non est. aliās regulariter debetur quæ leuior sit in regione: vt. §. §. si ex cæteris.

**h** *Conuertit*. palam.

**i** *Legitimam*. id est pupillarem. Et nō. quod incipit. v. casus.

**k** *Sed et si*. & dic pupillarem. Accursius.

**l** *Negauit*. nec erat: sed decretum pro veritate accipitur. sed si esset, etiam à die moræ, vt subiicit: vel si moram, &c. Vel dic quod & hīc falsò negabat: sed ob aliam causam quàm vt alimenta non præstarentur: & sic non centesima, sed pupillaris currit.

**m** *Vel si moram*. non præcedente præcepto iudicis secundum H. secundum Azo. præcedente, vt subiicit, & prætor irrogauit, id est comminatus fuit se irrogaturum: & tamen non debebatur centesima hoc casu secundum eum.

**n** *Dum*. hīc pupillares. ff. Infort.

**o** *Negat*. extra ius.

**p** *Legitimus*, id est, pupillaribus.

**q** *Debitoribus*. & hīc pupillares.

**r** *Leuiōres*. non grauiōres legitimis, licet sit consuetudo: vt. C. de vsur. l. eos. §. nec liceat. & facit infra de le. j. l. apud Iulianum. §. vsurarium. & §. de vsur. l. j.

**f** *Frequentantur*. subaudi, erunt præstanda.

**vsure. CASVS.** Si tutor pecu. pup. mutauit, & eam postea reha-bit: & finita sit tut. & conueniat eum pu. act. tu. & petat vsuras non solum quas habuit tutor à debitoribus quibus mutuauerat, sed etiam eas quas non habuit, quia tardè incepit mutuare ex quo datus fuit tutor: certè iudex non cōdemnabit eum in vsuras quas non habuit, ex eo quod nō habuit & non mutuauit statim cum fuit datus tutor: & parçet ei in vsuris quantum ad duos menses qui ecurrerūt ex quo fuit datus tutor & non mutuauit. si autem nō mutuauit trāfactis illis duobus mensibus: ita bene tenetur ad vsuras, ac si mutuasset & vsuras habuisset. Et quod dixi in eo qui non mutuauit: idē dico in eo qui mutuauit, sed piger fuit in recuperādis vsuris: ita quod debitor factus est nō soluendo. nam à termino quē dederat debitori, vsque ad duos menses nō tenetur tutor ad vsuras quas sua negligentia amisit pupillus: sed

+ Vsura quæ cumces & trientes quæ dicantur, vide apud An-to. August. lib. 2. Emēd. cap. 10. vbi de vsura cētissima copiosissimè tractat. \* Duorū mēsum.

prouinciæ præstabit vsuras aut quincumces, aut trientes, aut si quæ aliæ leuiōres in prouincia frequentantur.

Vsura à tutoribus non statim exiguntur, sed interiecto tempore ad exigendum & ad collocandum, duum mensum.

\* idque in iudicio tutelæ seruari solet. quod spatium seu laxamentum temporis tribui non oportet his qui nummos impuberum vel adulescentium in suos vsus conuerterunt. Si vsuras exactas tutor vel curator vsibus suis retinuerint: earum vsuras agnoscere eos oportet. Sanè enim parui refert, vtrum fortem pupillarem, an vsuras in vsus suos conuerterint.

Pecuniæ quæ in arca fuit, etiam heredes curatoris tamdiu vsuras præstabunt, quamdiu non interpellauerint, vt loco defuncti curator constituatur.

Si tutor pro contutore condemnatur, an etiam in vsuras condemnandus sit, quæritur. Et placet (vt multis rescriptis continetur, & Papinianus libro duodecimo quæstionum ait) etiam in vsuras eum condemnandum si suspectum facere su-

postea sic. Hoc autem spatium duorum mēsum non datur tutori qui in suam vtilitatem pecuniam pupilli conuertit. [ **SI QV A S V E R S A S.** ] A debitore pupilli vel adulti tutor vel curator vsuras exegit, & eas in suam vtilitatem conuertit. Certè ad earum vsurarum vsuras tenetur pupillo. Secundo dicit: Curator meus mortuus est relictis heredibus Titio & Sempronio. & in arca mea erat pecunia. hi heredes curatoris non petierunt mihi dari alium curatorem: & sic non fuit qui mutualet dictam pecuniam. Certè ipsi heredes non tenentur ad vsuras dictæ pecuniæ. Tertio dicit: Duos tutores habui. vnus malè administrabat: & alius non accusauit eundem de malè administratis: & hic malè administrans factus est non soluendo. nunc conuenio alium qui bene administrauit, ex persona malè administrantis. quod bene possum facere quantum ad sortem in qua tenebatur malè administrans. Sed de vsuris in quibus tenebatur malè administrans, dubitabatur, vtrum teneatur bene administrans? Et dicitur quod sic. & hoc si non tenebatur malè administrans ad maiores quàm ipse. Si autem tenebatur ad maiores, puta quia tenebatur ad centesimas ex eo quod pecc. pu. clam in suos vsus conuertit: vt supra eadē. l. §. pecuniæ. iste autem qui conuenitur, tenebatur ad pupillares, de quibus dicitur supra ea. l. §. quæ autem non tenebitur conuentus nisi ad pupillares, etiam ex persona illius qui tenebatur ad centesimas. Quarto dicit quod si finita tutela, & ratione tutelæ reddita per tutorem nō reddat pupillo pecuniam, tenetur ad vsuras. hoc dicit vsque ad finem legis. Viuianus.

**duorum mensium**. ab ingressu tutelæ. Sed contra infra. l. si tutor cōstitutus. Solu. vt ibi. Item post hoc tempus ita demum si potuerit collocare: vt infra eo. l. cum plures. §. fina. & C. de vsu. pu. l. iij. Item facit in authen. vt ij qui. §. quoniam coll. vj.

**earum vsuras**. tanquam sortis: vt. j. eo. l. qui negotiationem. §. j. & fi. & §. manda. l. idēque. §. si procurator. & C. de vsu. pu. l. iij.

**non interpellauerint**. quod facere debent: vt arg. §. e. l. ita autem. §.

si tutor. & §. post completum. sed & interpellatione facta debetur  
 vsuræ si eam heredes consumpserunt: vt infra de here. instit. l. cum  
 ostendimus. Item contra supra de vsur. l. pecuniæ. §. fina. vbi incul-  
 pabilis est debitor à maiori vsura si creditor decessit. Solutio hinc in  
 culpa fuerunt heredes, qui non petierunt curatorem constitui lo-  
 co defuncti curatoris,  
 quod facere debuerunt  
 ibi non. Vel ibi scenera  
 tor non fuerat dominus  
 pecuniæ. Ioan. Sed dic  
 secundum Azo. quod  
 non est contra: quia ibi  
 creditor, hinc debitor de-  
 cessit: qui differunt: vt  
 supra de nauti. fca. l. fina  
 li & de vsur. l. cum qui-  
 dam. §. si pupillo. & fa-  
 cit. j. eod. l. tutores. §. qui  
 se.

**a** *Sua administrationis,* sci-  
 licet nomine. contra in-  
 fra ad munic. l. libertus.  
 §. fina. Sol. ibi loquitur  
 in fideiussore qui re pu-  
 pilli saluam fore promit-  
 tit. vnde sufficit ibi, pre-  
 stare indénitatem: hinc  
 in tutore. Sed argu.  
 contra. huic solu. j. eo. ti-  
 tu. l. Lucius. §. j. quare dic  
 esse speciale eo casu  
 quo suspectum facere  
 superfedidit: vt hinc, & C.  
 de vsur. pu. l. ij. licet pos-  
 set dici in. l. libertus. lo-  
 qui non de pœna quæ  
 vsura dicitur, sed de alia  
 licet lex Lucius. ob. & fa-  
 cit. j. de magi. cõue. l. fi.  
**b** *Debere.* nisi obtulit &  
 deposuit: vt. j. l. tutor. §.  
 fin. & consonat supra  
 de vsu. l. j. §. fi. & infra eo  
 dem. l. Lucius. §. questu  
 & §. fina.

**S** *tutela.] CASVS.* Cum haberet pupillus. xij. ann. tutor eius mu-  
 tuauit pecuniam pupilli Titio. & dedit ei terminum vsque ad  
 duos annos. finita est tutela adueniente pubertate. antequam veni-  
 rent dicti dies mutui, agit pupillus contra tutorem, & petit etiam  
 dictam pecuniam: cuius nondum venerat terminus. nõ quid debet  
 condemnari tutor ad illam? Certè non, si fuit ei licitum mutuare:  
 aliàs sic. licitum autem ei non erat si non fecerat inuentarium. Vi-  
 uianus.

**c** *Credite pecunie.* secus est si alicui sit obligatus tutor nomine pu-  
 pilli in diem quando non videtur expectanda dies, sed statim agit:  
 vt. §. de neg. gest. l. ij. & l. si quis mandante. licet quidam contradixe-  
 runt ibi. & agitur vt liberetur, vel vt de indemnitate caueatur: vt su-  
 pra man. l. si mandauero. §. ij. & iij. Accursus.

**d** *Credere.* hoc. l. quia fortè nondum fecerat inuentarium, vel non  
 dum satisfecerat: vt. §. e. l. tutor qui. in princ. & C. de tu. vel cur. qui  
 non satisfecit. l. tutor qui. Azo.

**e** *Non expectabitur.* sic. §. ad Velle. l. aliquando. §. fina.

**Q** *uoties.] CASVS.* Si tutor vult mutuare pecuniam: debet face-  
 re stipulari pupillum à debitore, vel si est infans, debet stipu-  
 lari seruum eius. si autem sit infans, & non habet seruum, tunc tutor  
 debet stipulari, vel seruum vel filius tutoris: & acquireretur vtilis actio  
 pupillo. Quid si absens sit pupillus? Solus tutor debet stipulari. [S  
 PATER.] Titius erat debitor Sempronij: & ego eram eius fideiuf-  
 sor. ego feci testamentum: & dictum Titium principalem debito-  
 rem dedi tutorem filio meo. venit dies pecuniæ soluendæ Sempro-  
 nio durante tutela. Certè debet soluere tutor. & si non faciat, & ef-  
 ficiatur non soluendo, & sic oportuit pupillum soluere creditori,  
 quia fuit heres mei fideiussoris: non solum potest agere mandati fi-  
 nita tutela contra tutorem suum quondam eundem principalem  
 debitorem: sed etiam tutelæ. melius tamen pro se faciet si agat tu-  
 telæ: quia in actione tutelæ erit ipse priuilegiatus in tacita hypo-  
 theca: & etiam in personales actiones: & etiam contra fideiussore-  
 res quos dederat ei tutor pro re eius saluanda, poterit agere. Si au-  
 tem dies dictæ pecuniæ soluendæ non venerit durante tutela, non  
 imputatur dicto tutori si non soluat eam suo creditori. & sic actio

perfedidit: & quidem eas demum vsu-  
 ras cogendum prestare, quas etiã  
 suæ administrationis cogitur.  
 Sciendum est tutorem & post offi-  
 cium finitum vsuras debere in  
 diem quo tutelam restituit.

**Tutor tenetur restituere pecu-  
 niam quam credidit adueniente  
 die: nisi in credendo non potuit  
 sibi culpa imputari. Bartolus.**

VIII. IDEM libro vicesimo tertio  
 ad Edictum.

**S** *tutelæ agat is cuius tutela ad-  
 ministrata est, dicendum est  
 nonnūquam diem creditæ pecu-  
 niæ expectandam: si fortè tutor  
 pecunias crediderit pupilli nomi-  
 ne, quarum exigendarum dies nõ  
 dū venit. Sanè quod ad pecunias  
 attinet, ita demum verum est, si  
 potuit & debuit credere. ceterum  
 si non debet credere: non ex-  
 spectabitur.*

**Tutor debet facere pupillo si  
 potest vt queratur directæ: aliàs a-  
 ctionem vtilē quærī sufficit. Bart.**

IX. IDEM libro trigesimo sexto  
 ad Edictum.

**Q** *uotiens tutor pecuniam pu-  
 pillarē scenori dat: stipula-  
 tio hoc ordine faciendā est. Sti-  
 pulari enim debet aut pupillus,*

mandati non conuertetur in act. tutelæ. Item quid si patri pupilli  
 debeat tutor aliquid, & temporaliter tenebatur actione, & à se non  
 exigit durante tutela? Certè bene tenetur de hoc pupillo act. tute-  
 læ, & perpetuò. sicut enim imputatur tutori si non exigit ab aliis  
 pupilli debitoribus: ita & si à se non exigit, & plus nam cum debet

aut seruum pupilli. Quod si neque  
 pupillus eius ætatis erit, vt stipu-  
 lari possit, neque seruum habe-  
 bit: tunc ipse tutor [ stipuletur ]  
 quive in eius potestate erit. Quo  
 casu Iulianus sæpissimè scripsit  
 vtilem actionem pupillo dādā.  
 sed & si absens sit pupillus: oport-  
 tere tutorem suo nomine stipu-  
 lari, nequaquam ambigendum  
 est.

**Debitum ex alia causa, in actio-  
 nē tutelæ deuoluitur, si tutor de-  
 buit & potuit soluere, & pupilli  
 interest quod in actionem illam  
 deuoluatur. Bartolus.**

**S** *i paterfamilias eum pro quo  
 fideiussit, tutorem dederit filio  
 suo: officio tutoris conuenit, vt  
 cum dies pecuniæ præterierit, cre-  
 ditori debitum soluat.*

**E** *t ideo cessante eo si pupillus  
 suæ tutelæ factus soluerit ex cau-  
 sa fideiussoria: non solum man-  
 dati, sed etiam tutelæ agere po-  
 terit. Hoc enim ei imputatur,  
 cur pro se non soluerit. Quod si  
 in diem debitor fuit iste tutor,  
 quibusdam videtur non veni-  
 re in tutelæ iudicium: si mo-  
 do is dies post tutelam finitam*

à pupillo cum auctoritate contutoris? Et certè sic.

[CONSTANT.] Pupillo habenti tutorem in hereditate patris, su-  
 peruenit alia hereditas, & sic fuit adiunctus tutor vel curator. Cer-  
 tè iste adiunctus non debet administrare pristina bona: nisi in hoc  
 accuset primum tutorem si videat eum malè administrare. primum  
 autem tutor bene tenetur administrare in bonis superuenientibus.  
 Viuianus.

**f** *Hoc ordine.* hoc videtur hortatiuè dici. nam cum pupillus dire-  
 ctam ex sua persona, vel ex persona tutoris vtilem habeat: quid re-  
 fert? Respondetur: potest dici vt sit ratio prouerbium illud: melius  
 est meum quàm nostrum. nam cum tutor stipulari, durante tute-  
 læ potest agere nomine suo, & impuberis. finita verò ea, neutro. sed  
 cum pupillus habet directam, tutor non experitur suo nomine, sed  
 impuberis tantum: & in ea postulare semper in integrum resti. sed  
 non in ea quam suo nomine intenderet in rem directam, secundum  
 Azo. Et not. ex prædictis quod soluta est quæstio an valeat stipula-  
 tio: sed hic ordo turbatur: quia valet.

**g** *Eius ætatis.* quia infans est, qui stipulari nõ potest: vt infra de ver-  
 bo. oblig. l. j. in princ. & l. mulier. nisi in casu: vt infra rem pup. sal.  
 fo. l. seruum.

**h** *suo nomine.* scilicet tutoris, dicendo: promittis mihi? sed si ex-  
 pressim nomine pupilli vel adulti stipuletur, dico valere, ad simi-  
 litudinem constituti: vt supra de constituta pecu. leg. eum qui. §.  
 Iulianus. Sed quid si dicat: promittis pupillo? fortè valet. licet  
 non inueniatur nisi in constituta pecunia: vt dicta. l. eum. §. si a-  
 ctori. & facit ad hanc lex. C. quando ex fac. tuto. l. ij. & infra  
 quando ex fac. tuto. l. ij. & infra de verbo. obliga. si procuratori  
 præsentis. & supra de procura. l. mutus. §. si procurator. & infra  
 rem pup. sal. fo. l. ij. & iij. sed contra supra de pigne. act. l. solum  
 §. finali. Solutio speciale hinc in tutore & curatore: at ibi in procu-  
 ratore.

**i** *Nequaquam.* aliàs est hinc. §. nequaquam. aliàs est hinc lex quæ inci-  
 pit, Si pater, &c.

**k** *Soluerit.* idem si non soluerit, si tutor lapsus est facultatibus: vt  
 subiicit. Accursus.

exigere ab aliis, necesse  
 est quod proponat cõ-  
 tra eos actiones, & den-  
 tur dilationes debitori-  
 bus ad respondendum  
 vt fieri solet. vnde illud  
 medium tempus tutori  
 non imputatur, sed sibi  
 ipsi, nec est necesse qd i-  
 pse det libellum. vnde  
 non expectantur talia  
 spatia. plus etiam dico,  
 quod si patri pupilli de-  
 buit vsuras maiores  
 quàm pupillus possit  
 stipulari, & non exigit  
 à se durante tutela for-  
 tem patri debitam, te-  
 netur pupillo ad illas  
 maiores vsuras. Quid si  
 tutor fuerit creditor pa-  
 tris pupilli, & est pecu-  
 nia de hereditate? Cer-  
 tè bene potest sibi sol-  
 uere: & si non soluat si-  
 bi, non tenebitur pupil-  
 lus in vsuras quæ currēt  
 medio tēpore. ita enim  
 debet soluere sibi sicut  
 aliis creditoribus pupil-  
 li. & non debet expecta-  
 te tutor vt conueniatur  
 à creditoribus: ideo sta-  
 tim debet eis soluere ex  
 quo scit eos recipere de-  
 bere: & si resistat, om-  
 nes expensæ erūt super  
 barbam suam. Sed nun-  
 quid potest tutor acci-  
 pere mutuam pecuniã

Meum me-  
 lius est quàm  
 nostrum.

Ego & hoc. præpostera est litera ista. nam illa conditio, si facultatibus &c. refertur ad id quod demonstrat hoc pronomen, hoc: non ad id quod demonstrat verbum, superius: & est illud verum purè. diè ergo, superius, id est si erat in diem debitor, & finita tutela venit dies, non deducitur in actione tutelæ omnino, & purè verum est: quia nisi dies venit finita tutela, non tenetur tutelæ actione: & aliquatenus non imputatur sibi non solvere, cum solvere non teneatur ante diè. & hoc vt teneatur tutelæ cum pater pupilli fideiussuratus pro eo: ita verum puto, si facultatibus &c. sed sine interpositione potest legi sic: hoc scilicet proximè dictum, scilicet quando dies venit durante tutela, omnino deuoluatur: puto verū. & superius, id est quod dictum est in primo casu cum pater pupilli fideiussuratus purè pro illo, vt teneatur actione tutelæ tutor si non soluit creditori, illud similiter verum puto si facultatibus &c. Ioann. Item bene dicit, cœperit: quia secus si subito labatur: vt infra eod. l. etiam. & s. de neg. gest. l. diuortio.

superuenit. Quod si dies adhuc durante tutela venit, putant omnimodo deuolui in tutelæ iudicium. Ego & hoc & superius ita verum puto, si facultatibus labi tutor cœpit. Cæterum si idoneus tutor fuit, nihil venire in tutelæ iudicium. Nec quisquam putet nullum effectum hoc habere. namque si quis dixerit in tutelæ iudicium deuolui: & priuilegio locus est, & fideiussores tenebuntur si rem saluam fore cautum est.

vt & s. de neg. gest. l. at qui natura. in prin. non igitur donari dici potest: quia in necessitatibus &c. vt. j. de adimen. leg. l. rem legatam. errant ergo qui dicunt donari quod datur solo naturali iure cogente: vt. j. de reg. iur. l. donari. accedit ad confusionem prædicti erroris quòd bonæ fidei possessor ex hereditate debitum naturale deducit: vt. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. ij. & j. de solu. leg. Stichū. §. aditio. & j. de donat. l. hoc iure. §. si quis. & s. de pecul. eo tēpore. §. etiam. Sed ecōtra si naturale debitum tantum debeat pupillus tutori, poteritne tutor sibi solvere? nō videtur: vt. j. proxi. §. Sed ar. contra. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. j. & j. de sol. l. Stichū. §. aditio.

vt & s. de neg. gest. l. at qui natura. in prin. non igitur donari dici potest: quia in necessitatibus &c. vt. j. de adimen. leg. l. rem legatam. errant ergo qui dicunt donari quod datur solo naturali iure cogente: vt. j. de reg. iur. l. donari. accedit ad confusionem prædicti erroris quòd bonæ fidei possessor ex hereditate debitum naturale deducit: vt. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. ij. & j. de solu. leg. Stichū. §. aditio. & j. de donat. l. hoc iure. §. si quis. & s. de pecul. eo tēpore. §. etiam. Sed ecōtra si naturale debitum tantum debeat pupillus tutori, poteritne tutor sibi solvere? nō videtur: vt. j. proxi. §. Sed ar. contra. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. j. & j. de sol. l. Stichū. §. aditio.

vt & s. de neg. gest. l. at qui natura. in prin. non igitur donari dici potest: quia in necessitatibus &c. vt. j. de adimen. leg. l. rem legatam. errant ergo qui dicunt donari quod datur solo naturali iure cogente: vt. j. de reg. iur. l. donari. accedit ad confusionem prædicti erroris quòd bonæ fidei possessor ex hereditate debitum naturale deducit: vt. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. ij. & j. de solu. leg. Stichū. §. aditio. & j. de donat. l. hoc iure. §. si quis. & s. de pecul. eo tēpore. §. etiam. Sed ecōtra si naturale debitum tantum debeat pupillus tutori, poteritne tutor sibi solvere? nō videtur: vt. j. proxi. §. Sed ar. contra. s. de peti. here. l. si quid possessor. §. j. & j. de sol. l. Stichū. §. aditio.

Si tutor permittit expirare actionem temporalem quam pupillus contra ipsum habet, efficitur perpetua actio tutelæ: quia à se exigere debet tutor sicut ab aliis. h. d.

Item si temporali actione fuit obligatus tutor, dicendum est locum esse tutelæ iudicio, vt perpetua actio sit. Et generaliter quod aduersus alium præstare debuit pupillo suo, id aduersus se quoque præstare debet, fortassis & plus. Aduersus alios enim experiri sine actione non potuit, aduersus se potuit. Sed si sub vsuris grauioribus patri pupilli pecuniam debuit, quam sint pupillares: videndum est an ei aliquid imputetur. Et si quidē soluit, nihil est quod ei imputetur. Potuit enim solvere, nec onerare se vsuris. Si verò non soluit, vsuras cogendus est agnoscere quas à se exigere debuit.

Tutor potest sibi & aliis soluere: debet enim bonam fidem agnoscere. Bartolus.

Sicut autē soluere tutor quod debet, ita & exigere quod sibi debetur potest, si creditor fuit patris pupilli. Nam & sibi soluere potest, si modò fuit pecunia

Tutor potest à pupillo mutuo accipere, & seipsum debitorem adscribere. Bartolus.

Non tantum autem sibi soluere tutor, verumetiam sibi creditam pecuniam scribere potest (vt Marcellus libro octauo Digestorum scripsit) seq; mutua pecunia poterit obligare, sibi mutuatam scribendo.

Tutor datus patrimonio superuenienti, non tenetur de anteriori: sed prior tenetur de augmento obuienti. Bartolus.

Constat cum qui ad augmentum datur, vtputa ad bona materna quæ postea accesserunt, vel ad quid aliud augmentum, administrare bona pristina non solere. Si autem suspectum facere priorem tutorem superfedit, vel satis ab eo exigere, plectetur. Per contrarium autem qui datus est simpliciter tutor pupillo vel curator, si quid postea augmenti accesserit, periculo tenetur: quamuis soleat ad augmentum dari curator. quæ res non facit vt ipsa augmenta non pertineant

Gravioribus. centesimis. f. vt ex re iudi. non ex contractu: quia tunc pupillares essent tā graues. Ac. Floren.

Aliquid imputetur. si fortem vel vsuras non soluit. H.

Quod debet. pupillo. Grauioribus. id est graues, quales omnes sunt. Vel dic, grauioribus illis quibus potest inueniri mutuo.

Liberare. i. facere qd ei desinat actio competere. sic ponitur infra de accep. l. j. Accursius.

Vtique. subaudi, ita demum. Azo. & facit ad hoc: s. de nego. gest. l. si pupilli. §. fin. & l. debitor. & C. qui da. tu. pos. l. creditor. & authen. mi. notis. ADDITIO. Bartol. querit hinc an. §. iste & præcedens sint correcti per. d. authen. minoris. quæ prohibet debitores & creditores esse tutores? Respòd. quòd sic in tutore legitimo & datiuo: in testamētario est magna cōtrouersia. vide eundē Bart. in. l. p. pter litē. j. de excu. tut.